

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
«Анжеро-Судженский городской округ»  
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА

**Сводный отчет  
об оценке налоговых расходов  
Анжеро-Судженского городского округа  
за 2022 год**

УТВЕРЖДАЮ  
Врио главы Анжеро-Судженского  
городского округа  
Д.В.Ажичаков

2023 год

## ОГЛАВЛЕНИЕ

Список используемых сокращений и аббревиатур.....	03
Введение.....	04
1. Общая характеристика налоговых расходов в 2021году.....	07
2. Распределение налоговых расходов по муниципальным программам и непрограммным направлениям АСГО.....	14
3. Распределение налоговых расходов по кураторам налоговых расходов АСГО.....	20
4. Анализ востребованности налоговых льгот.....	23
5. Результаты оценки налоговых расходов.....	25
6. Выводы и решения по результатам оценки налоговых расходов .....	32
7. Прогноз налоговых расходов.....	39

## Список используемых сокращений и аббревиатур

Постановление № 796 — постановление Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Постановление № 773 — постановление Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 30.12.2019 № 773 «Об утверждении Положения о формировании перечня налоговых расходов Кемеровской области – Кузбасса и оценке налоговых расходов Кемеровской области – Кузбасса».

Постановление № 246 - постановление администрации Анжеро-Судженского городского округа от 25.03.2020 № 246 «Об утверждении Положения о формировании перечня налоговых расходов и оценке налоговых расходов муниципального образования «Анжеро-Судженский городской округ».

Постановление № 1097 - постановление администрации Анжеро-Судженского городского округа от 19.10.2021 № 1097 «Об утверждении перечня налоговых расходов муниципального образования «Анжеро-Судженский городской округ» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы».

Постановление № 914 - постановление администрации Анжеро-Судженского городского округа от 06.11.2020 № 914 "Об утверждении плана по отмене неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных постановлениями администрации Анжеро-Судженского городского округа".

Решение СНД № 521 - Решение Анжеро-Судженского городского Совета народных депутатов от 26.08.2010 № 521 "Об установлении земельного налога на территории Анжеро-Судженского городского округа";

Решение СНД № 389 - Решение Совета народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа от 24.11.2015 № 389 "Об установлении на территории муниципального образования Анжеро-Судженский городской округ налога на имущества физических лиц".

АСГО — Анжеро-Судженский городской округ.

ТОСЭР – территория опережающего социально-экономического развития.

КУМИ – Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Анжеро-Судженского городского округа.

МРИ УФНС России № 9 по КО – Кузбассу – межрайонная инспекция Управления Федеральной налоговой службы России №9 по Кемеровской области – Кузбассу.

МО – муниципальное образование.

## Введение

В настоящем отчете приведены сводные результаты оценки налоговых расходов АСГО за 2021 год.

В соответствии со ст. 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации налоговые расходы публично-правового образования – это выпадающие доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, обусловленные налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам, сборам, таможенным платежам, страховым взносам на обязательное социальное страхование, предусмотренными в качестве мер государственной (муниципальной) поддержки в соответствии с целями государственных (муниципальных) программ и (или) целями социально-экономической политики публично-правового образования, не относящимися к государственным (муниципальным) программам.

В настоящем отчете приведены сведения о налоговых расходах бюджета г. Анжеро-Судженска, обусловленных налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам, установленными решениями Совета народных депутатов г. Анжеро-Судженска, действовавшими в 2021 году.

Оценка налоговых расходов проводилась в соответствии с требованиями следующих нормативно-правовых актов:

- Постановления № 796;
- Постановления № 773;
- Постановление № 246.

Оценка проводилась в августе 2023 года.

Оценку налоговых расходов проводили кураторы налоговых расходов – ответственные исполнители муниципальных программ и Управление экономического развития, промышленности и предпринимательства администрации АСГО, ответственное за достижение целей социально-экономической политики Анжеро-Судженского городского округа.

Сведения о выпадающих доходах бюджета г. Анжеро-Судженска в 2022 году приведены на основании данных, представленных МРИ ФНС России № 9 по КО – Кузбассу (от 24.07.2023г. № 12-18/08483@), в соответствии с отчетной формой 5-мн за 2022 год, утвержденной приказом ФНС России от 28.10.2022 № ЕД-7-1/997@. Сведения о выпадающих доходах Анжеро-Судженского городского округа за прошлые периоды приведены на основании данных МРИ ФНС России № 9 по КО – Кузбассу. При получении уточненных данных, суммы выпадающих доходов по отдельным льготам, освобождениям и иным преференциям по налогам могут быть изменены. Настоящий отчет ссылается на решения СНД № 521, 389, устанавливающие налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам, Решение Совета народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа от 29.11.2018 г. №160 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Анжеро-Судженский городской

округ» на период до 2035 года», а также муниципальные программы в редакциях, действовавших на 31.12.2022г.

Проведение оценки налоговых расходов г. Анжеро-Судженска позволит решить следующие задачи:

- 1) повышение прозрачности бюджетной и налоговой политики;
- 2) формирование полного представления об использовании бюджетных ресурсов в разрезе целей муниципальной политики;
- 3) повышение эффективности мер налоговой политики за счет решений, принятых по результатам оценки налоговых расходов;
- 4) минимизация рисков предоставления неэффективных налоговых расходов;
- 5) повышение качества прогнозирования доходов;
- 6) проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ.

### **Краткое описание методики оценки**

Методика оценки налоговых расходов установлена Постановлением № 246. Процесс оценки в общем состоит из следующих этапов:

1. распределение налоговых расходов по муниципальным программам и непрограммным направлениям социально-экономической политики городского округа;
2. утверждение перечня налоговых расходов городского округа;
3. доведение информации о фискальных характеристиках налоговых расходов до кураторов налоговых расходов - ответственных исполнителей муниципальных программ или ответственных за соответствующее непрограммное направление социально-экономической политики городского округа;
4. определение целевой категории соответствующего налогового расхода исходя из характера цели налогового расхода, а также категории плательщиков, воспользовавшихся налоговой льготой. Общими требованиями предусмотрены три целевые категории налоговых расходов (Постановление № 796):

- социальные налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов, обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения;

- стимулирующие налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов, предполагающих стимулирование экономической активности субъектов предпринимательской деятельности и последующее увеличение доходов бюджета;

- технические налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов, предполагающих уменьшение расходов плательщиков, воспользовавшихся льготами, финансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет бюджета муниципального образования.

5. проведение оценки объема каждого налогового расхода муниципального образования;

6. проведение оценки целесообразности предоставления налоговых расходов. Критериями целесообразности налоговых расходов муниципального образования являются: соответствие налоговых расходов муниципального образования целям муниципальных программ, структурных элементов муниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики муниципального образования, не относящимся к муниципальным программам; востребованность плательщиками предоставленных налоговых льгот;

7. проведение оценки результативности налоговых расходов. В качестве критерия результативности налогового расхода муниципального образования определяется как минимум один показатель (индикатор) достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам, либо иной показатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние налоговые расходы муниципального образования;

8. Оценка результативности налоговых расходов муниципального образования, оценку бюджетной эффективности налоговых расходов муниципального образования. Оценка бюджетной эффективности с точки зрения достижения целей муниципальных программ и непрограммных целей социально-экономической политики городского округа; сравнение налоговых расходов с альтернативными способами социальной поддержки (субсидиями, гарантиями и изменением норм и правил) с точки зрения достижения целей муниципальных программ и непрограммных целей муниципальной политики;

9. формирование выводов об эффективности налоговых расходов и рекомендаций по сохранению/отмене льгот, освобождений и иных преференций;

10. формирование сводного отчета об оценке эффективности налоговых расходов.

Этапы 1-3, 8 и 10 выполняет финансовое управление администрации Анжеро-Судженского городского округа, этапы 2-8 и 9 выполняют кураторы налоговых расходов.

## 1. Общая характеристика налоговых расходов в 2022 году

В 2022 году в Анжеро-Судженском городском округе было установлено 12 налоговых расходов, из них 9 — с ненулевым объемом. В 2021 году аналогично было установлено 14 налоговых расходов, из которых 9 — с ненулевым объемом. Общая сумма выпадающих доходов за 2022г., предоставленных налоговых расходов составила 48 824,0 тыс. рублей, что на 28,9% больше уровня 2021 года (37 879,0 тыс. рублей). Объем налоговых расходов в разрезе налогов представлена в таблице 1.

Таблица 1.1 – Характеристика налоговых расходов АСГО в разрезе налогов, тыс. руб.

Наименование налога	Общий итог налоговых расходов
Земельный налог	48 472,0
Налог на имущество физических лиц	352,0
<b>Общий итог</b>	<b>48 824,0</b>

Наибольшую долю (99,3%) в общем объеме налоговых расходов занимают налоговые расходы по земельному налогу. По сравнению с 2021 годом объем налоговых расходов по земельному налогу увеличился на 29,7% (2021г. - 37 382,0 тыс. рублей), по налогу на имущество снизился на 29,2% (2021г. - 497,0 тыс. рублей).

На повышение объема предоставления льгот по налогу на землю повлияло увеличение объема предоставленных льгот юридическим лицам (при неизменной численности льготополучателей — 64 ед.) на 11 216,0 тыс. рублей или на 30,5%, в том числе:

- муниципальным учреждениям (казенным, бюджетным, автономным), финансируемым из местного бюджета АСГО на 11 006,0 тыс.рублей или на 30% (2022г. - 47 664,0 тыс. рублей; 2021г. - 36 658,0 тыс. рублей). Увеличение произошло на 12 529,0 тыс. рублей за счет регистрации за МБУ "Управление жизнеобеспечения" земельного участка для временного хранения, распределения и перевалки грузов (горельник для отсыпки дорог) общей площадью 492 817 кв.м.;

- органам местного самоуправления муниципального образования АСГО (в соответствии с Уставом муниципального образования «Анжеро-Судженский городской округ Кемеровской области – Кузбасса») в отношении земельных участков, находящихся у них на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования, предоставленных им для непосредственного выполнения возложенных на них функций на 210,0 тыс.рублей или в 2,1 раза (2022г. - 381,0 тыс. рублей; 2021г. - 171,0 тыс. рублей). Увеличение произошло за счет ошибочно отнесенного земельного участка по ул. Коминтерна, 3 (МБУ «РЭС») и начисленного льготного налога в объеме 210,0 тыс. рублей Администрации АСГО. В 2023 году ошибку

РосРеестр устранил, земельный участок отнесен в казну АСГО (принадлежность - КУМИ).

Снижение объема налога на имущество на 145,0 тыс. рублей произошло за счет снижения по категориям:

- родители, усыновители (удочерители), опекуны, попечители (приемные, патронатные родители), имеющие трех и более несовершеннолетних детей, детей инвалидов, а также детей многодетных семей на 139,2 тыс. рублей или 70,8%. При этом, после уточнения наименования льготополучателей в соответствии с внесением изменений в решение СНД №521, количество льготополучателей увеличилось на 75 ед. (2022г. - 1 214 ед.; 2021г. - 1 139 ед.);

- председатели совета многоквартирного дома на 7,0 тыс. рублей или 63,2%. С момента уточнения наименования льготополучателей в соответствии с внесением изменений в решение СНД №521, количество льготополучателей снизилось на 13 ед. (2022г. - 42 ед.; 2021г. - 55 ед.).

Таблица 1.2 - Характеристика налоговых расходов муниципального образования АСГО в разрезе налогов и категорий налоговых расходов, тыс. руб.

Наименование налога	Категория налоговых расходов			Общий итог
	Социальная	Стимулирующая	Техническая	
Земельный налог	427,0	0	48 045,0	<b>48 472,0</b>
Налог на имущество физических лиц	352,0	-	-	<b>352,0</b>
<b>Общий итог</b>	<b>779,0</b>	<b>0,0</b>	<b>48 045,0</b>	<b>48 824,0</b>

По земельному налогу налоговые расходы отнесены к трём категориям налоговых расходов: социальной, стимулирующей и технической.

Наибольшую долю в общем итоге налоговых расходов занимают налоговые расходы технической категории – 98,4%. Доля налоговых расходов социальной категории в общем объеме – 1,6%, стимулирующей – 0%.

В объеме налоговых расходов социальной категории доля земельного налога 54,8%, а налога на имущество физических лиц – 45,2%.

По сравнению с 2021г. объем налоговых расходов, относящихся к социальной категории снизился на 25,8% или на 271,0 тыс. рублей, в том числе:

- по налогу на имущество на 29,2% или на 145,0 тыс. рублей (за счет снижения льгот «родителям (усыновителям)...» на 139,2 тыс. рублей и «председателей МКД» на 7,0 тыс. рублей);

- по налогу на землю на 22,8% или на 126,0 тыс. рублей (за счет «пенсионеров...» на 142,0 тыс. рублей).



Таблица 1.3.1. – Характеристика налоговых расходов муниципального образования АСГО в разрезе эффективности налоговых расходов, тыс. руб.

Наименование налога	Налоговые расходы:			Общий итог
	эффективные	неэффективные	не оценивались	
Земельный налог	48 472,0	-	-	<b>48 472,0</b>
Налог на имущество физических лиц	352,0	-	-	<b>352,0</b>
<b>Общий итог</b>	<b>48 824,0</b>	-	-	<b>48 824,0</b>

Доля эффективных налоговых расходов, в денежном выражении, в общем объеме налоговых расходов составила 100%, неэффективных – 0%. Все налоговые расходы признаны эффективными.

Из объема налоговых расходов, признанных эффективными, наибольшая доля приходится на земельный налог (98,7%).

Таблица 1.3.2. – Количество льготополучателей налоговых расходов муниципального образования АСГО, воспользовавшихся налоговыми льготами, ед.

Наименование налога	Количество льготополучателей налоговых расходов:		Общий итог
	воспользовались	не воспользовались	
Земельный налог	6	2	<b>8</b>
Налог на имущество физических лиц	3	1	<b>4</b>
<b>Общий итог</b>	<b>9</b>	<b>3</b>	<b>12</b>

Воспользовались льготами 69,2% льготополучателей от общего количества возможных налоговых расходов, из них наибольшее количество принадлежит земельному налогу — 66,7%.

Основным инструментом реализации налоговой политики в Анжеро-Судженском городском округе в части налоговых расходов является льгота по уплате земельного налога, причем сумма выпадающих доходов бюджета по налогу на землю превышает объем поступлений доходов бюджета от налога на землю в 2022г. на 48,6%. И такая тенденция превышения налоговых расходов над поступлением в бюджет налога на землю сохраняется с 2020г. уже третий год.



За период с 2015 года по 2022г. (диаграмма №1) налоговые расходы (льготы, предоставленные по Решению Совета народных депутатов № 521) выросли в 2,1раза, практически пропорционально происходит снижение поступлений доходов в бюджет по налогу на землю - в 2 раза. Снижение доходов по налогу на землю происходит в связи с возвратами сумм начисленных налогов, в связи с переоценкой кадастровой стоимости земельных участков.

### Динамика роста поступлений в бюджет налога на имущество и предоставления льгот по налогу на имущество



В отличие от налога на землю, предоставляемого по Решению Совета народных депутатов № 521, за период с 2015 года по 2022год (диаграмма №2), льготами по налогу на имущество, предоставленными Решению Совета народных депутатов № 389, воспользовались в 2022г. в 7,6 раз больше чем в 2015г. Также на диаграмме четко прослеживается рост доходов, поступающих в бюджет от налога на имущество (начиная с начала действия Решения СНД № 389 - 1 января 2016 года) на 0,4 млн. рублей или в 6,5 раза, в связи с поэтапным переходом к налогообложению объектов недвижимого имущества физических лиц исходя из кадастровой стоимости.

Таблица 1.4 – Характеристика налоговых расходов муниципального образования АСГО в разрезе категорий и эффективности налоговых расходов, тыс. руб.

Категории налоговых расходов	Налоговые расходы:			Общий итог
	эффективные	неэффективные	не оценивались	
Социальная	779,0	-	-	<b>779,0</b>
Стимулирующая	-	-	-	-
Техническая	48 045,0	-	-	<b>48 045,0</b>
<b>Общий итог</b>	<b>48 824,0</b>	-	-	<b>48 824,0</b>

По социальной категории, составляющей 1,6% от всех налоговых расходов, в денежном выражении налоговые расходы признаны эффективными — 100%.

Стимулирующая категория налоговых расходов, даже при отсутствии заявленных льгот и соответствующих фактических льготных расходов, признана эффективной на 100%, так как является налоговым стимулом для инвесторов, для организаций, работающих с информационными технологиями.

Все налоговые расходы технической категории также признаны эффективными.

Диаграмма №3



Если сравнивать развитие налоговых расходов по целевым категориям, то можно отметить, что объем предоставленных социальных налоговых расходов за период с 2015г. по 2022г. (диаграмма №3) снизился в 3,6 раз, связано это с переходом некоторых получателей льгот на федеральный уровень льгот.

Совершенно противоположная ситуация сложилась по техническим налоговым расходам, с 2015 по 2022г. рост составляет кратностью в 2,4 раза. Рост объема технических налоговых расходов объясняется переоценкой стоимости земельных участков.

Таблица 1.5 – Прирост налоговых расходов муниципального образования АСГО в разрезе налогов, % и тыс. руб.

	2020 год к 2019 году, %	2021 год к 2020 году, %	2022 год к 2021 году, %	2020 год к 2019 году, тыс. рублей	2021 год к 2020 году, тыс. рублей	2022 год к 2021 году, тыс. рублей
Земельный налог	+28,4%	-2,6%	+29,7%	+8496,6	-1007,2	11 090,0
Налог на имущество физических лиц	+78,9%	+82,7%	-29,2%	+120,0	+225,0	-145,0
<b>Общий итог</b>	<b>+28,7%</b>	<b>-2,0%</b>	<b>+28,9%</b>	<b>+8616,6</b>	<b>-782,2</b>	<b>+10 945,0</b>

Из таблицы 1.5. можно отметить, что наибольший прирост объема налоговых расходов произошел в 2022 году на 28,9% или на 10 945,0 тыс. рублей.

Увеличение общего объема налоговых расходов в 2020 году по сравнению с 2019 годом на 8616,6 тыс. рублей или на 28,7% (2019 год – 30 044,6 тыс. рублей; 2020 год – 38 661,2 тыс. рублей) произошло за счет наибольшего прироста по налогу на землю муниципальных учреждений (казенные, бюджетные, автономные), финансируемых из местного бюджета Анжеро-Судженского городского округа на 9 624,6 тыс. рублей (2019 год – 28 194,6 тыс. рублей; 2020 год – 37 819,2 тыс. рублей). Увеличение произошло за счет пересчета объема налога для комитета по управлению муниципальным имуществом в отношении земельных участков, находящихся в казне муниципального образования. Ранее такой учет отсутствовал.

Снижение предоставленных налоговых льгот в 2021 году произошло за счет противоположного в 2020 году снижения по налогу на землю муниципальных учреждений (казенные, бюджетные, автономные), финансируемые из местного бюджета Анжеро-Судженского городского округа на 1 161,2 тыс. рублей (2021 год – 36 658,0 тыс. рублей; 2020 год – 37 819,2 тыс. рублей) за счет ликвидации/передачи в аренду 3-х муниципальных учреждений). Снижение налога на землю, не компенсировалось значительным ростом налога на имущество на 225,0 тыс. рублей (увеличением льготополучателей на 232 ед.) или на 82,7%.

Значительный рост налоговых расходов в 2022 году на 28,9% связан с увеличением площади земельных участков, зарегистрированных за муниципальным бюджетным учреждением «Управление жизнеобеспечение», в соответствии с постановлением администрации АСГО от 14.06.2022г. № 781 «О предоставлении в постоянное (бессрочное) пользование земельного участка» (для временного хранения, распределения и перевалки грузов (горельник для отсыпки дорог) общей площадью 492 817 кв.м).

## 2. Распределение налоговых расходов по муниципальным программам Анжеро-Судженского городского округа

В соответствии с Общими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796, для целей оценки, налоговые расходы муниципального образования соотносятся с целями, установленными соответствующими постановлениями администрации АСГО о муниципальных программах, целями социально-экономического развития муниципального образования в соответствии с решением совета народных депутатов АСГО от 29.11.2018 № 160 "О Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Анжеро-Судженский городской округ» на период до 2035г."

Таблица 2.1 – Объем налоговых расходов в 2022 году по муниципальным программам и непрограммным направлениям АСГО, тыс. руб.

Муниципальная программа / непрограммное направление	Земельный налог	Налог на имущество физических лиц	<b>Общий итог</b>
Повышение эффективности управления муниципальной собственностью Анжеро-Судженского городского округа	48 045,0	0	<b>48 045,0</b>
Социальная поддержка населения Анжеро-Судженского городского округа	408,0	338,0	<b>746,0</b>
Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства Анжеро-Судженского городского округа	0	0	<b>0</b>
Развитие системы образования Анжеро-Судженского городского округа	0	2,0	<b>2,0</b>
Непрограммные направления	19,0	12,0	<b>31,0</b>
<b>Общий итог</b>	<b>48 472,0</b>	<b>352,0</b>	<b>48 824,0</b>

На программные налоговые расходы приходится 99,94% от общего объема налоговых расходов, из них: 98,4% занимают налоговые расходы по программе «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью Анжеро-Судженского городского округа», 1,5% по программе «Социальная поддержка населения Анжеро-Судженского городского округа» и 0,1% - по программе «Развитие системы образования Анжеро-Судженского городского округа».

К муниципальной программе «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью Анжеро-Судженского городского округа» отнесены две налоговые льготы по освобождению от уплаты земельного налога органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, финансируемых из местного бюджета. Они относятся к техническим налоговым расходам. Объем технических налоговых расходов составляет 48,0 млн. рублей. За 2022г. налоговой льготой воспользовались 63 муниципальных учреждения и 1 орган местного самоуправления. Технические налоговые расходы, установленные в целях устранения (уменьшения) встречных финансовых потоков и оптимизации бюджетных расходов признаны результативными, так как не требуется дополнительного финансирования из бюджета муниципального образования (отсутствует факт начисления налогов и соответствующее финансирование). Все технические налоговые расходы признаны эффективными.

К муниципальной программе «Социальная поддержка населения Анжеро-Судженского городского округа» относятся следующие налоговые льготы освобождающие от уплаты налога:

- на землю в объёме — 408,0 тыс. рублей, в том числе по льготополучателям:

- родители, усыновители (удочерители), опекуны, попечители (приемные, патронатные родители), имеющие трех и более несовершеннолетних детей, детей инвалидов, а также дети многодетной семьи(138,0 тыс. рублей);

- пенсионеры, получающие пенсии, назначенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; физические лица, соответствующие условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года (268,0 тыс. рублей);

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий (2,0 тыс. рублей);

- на имущество физических лиц для родителей, усыновителей (удочерителей), опекунов, попечителей (приемных, патронатных родителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, детей инвалидов, а также детей многодетной семьи в объёме - 338,0 тыс. рублей.

Все налоговые расходы, относящиеся к программе «Социальная поддержка населения Анжеро-Судженского городского округа» относятся к

социальным налоговым расходам. Кураторами сделаны выводы о эффективности налоговых расходов.

К муниципальной программе «Развитие системы образования Анжеро-Судженского городского округа» отнесена налоговая льгота по налогу на имущество, установленная для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот, которые получают пенсию по потере кормильца (2,0 тыс. рублей). Налоговая льгота социальная, отвечает целям муниципальной программы, востребована и эффективна.

К муниципальной программе «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства Анжеро-Судженского городского округа» отнесена стимулирующая налоговая льгота (доля в общем итоге 0%) по земельному налогу для субъектов инвестиционной деятельности, резидентов ТОСЭР. Стимулирующие налоговые расходы предполагают стимулирование экономической активности субъектов предпринимательской деятельности и последующее увеличение доходов бюджета. К стимулирующим налоговым расходам относятся льготы по налогу на землю юридических лиц, физических лиц для налогоплательщиков отдельных отраслей экономики, а также для инвесторов, инноваторов, резидентов технопарка, резидентов ТОСЭР. Эффективность налоговых льгот оценить не представляется возможным, так как по данным МРИ ФНС № 9 по КО – Кузбассу за период с 2014 по 2022 годы, льготой на землю не воспользовались ни один резидент, субъект инвестиционной деятельности. По факту исполнения муниципальной программы в 2022 году в АСГО зарегистрирован 1 субъект инвестиционной деятельности, осуществляющий деятельность на ТОСЭР, включенный в реестр резидентов, которые могут быть освобождены от уплаты земельного налога, в случае приобретения в собственность земельных участков. Только 1 субъект может быть потенциальным получателем налоговой льготы. Невостребованность объясняется отсутствием зарегистрированных прав собственности на земельные участки, на которых осуществляется деятельность, соответственно льгота не представляется. Льготу необходимо сохранить, для сохранения налоговой привлекательности инвестиционной деятельности.

К непрограммным направлениям (наименьшая доля в структуре – 0,06%) отнесены налоговые расходы, цели которых соответствуют целям социально-экономической политики городского округа, не относящимся к муниципальным программам городского округа. Цели социально-экономического развития города определены стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Анжеро-Судженский городской округ» на период до 2035 года, утвержденной Решением Совета народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа от 29.11.2018 г. №160. Все непрограммные налоговые льготы отнесены к цели «Устойчивый рост качества жизни населения на основе динамичного развития всех отраслей экономики и социальной сферы». К непрограммным льготам относятся три категории налогоплательщиков, в том числе по налогу:

- на имущество в объеме 12,0 тыс. рублей, в том числе для:



- председателей совета многоквартирного дома (12,0 тыс. рублей);
- командиров и членов добровольной народной дружины, с момента получения удостоверения народного дружинника (0 тыс. рублей);
- на землю в объеме 19,0 тыс. рублей, в том числе для:
- физических лиц, некоммерческих объединений граждан, созданных в целях осуществления садоводства и огородничества (19,0 тыс. рублей);
- российских организаций, осуществляющих деятельность в области информационных технологий, начиная с налогового периода получения документа о государственной аккредитации организации, осуществляющей деятельность в области информационных технологий, при соблюдении условий установленных пунктом 1.15 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации (0 т.р.).

Все непрограммные налоговые льготы отнесены к социальным, за исключением льгот, предоставленных российским организациям, осуществляющим деятельность в области информационных технологий, начиная с налогового периода получения документа о государственной аккредитации организации, осуществляющей деятельность в области информационных технологий, при соблюдении условий установленных пунктом 1.15 статьи 284 НК РФ. Эта льгота отнесена к стимулирующей.

Таблица 2.2.1 – Объем эффективных и неэффективных налоговых расходов в 2022 году по муниципальным программам и непрограммным направлениям АСГО, тыс. руб.

Муниципальная программа / непрограммное направление	Эффективные	Неэффективные	Общий итог
Повышение эффективности управления муниципальной собственностью АСГО	<b>48 045,0</b>	0	<b>48 045,0</b>
Социальная поддержка населения АСГО	<b>746,0</b>	0	<b>746,0</b>
Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства АСГО	<b>0</b>	0	<b>0</b>
Развитие системы образования АСГО	<b>2,0</b>	0	<b>2,0</b>
Непрограммные направления	<b>31,0</b>	0	<b>31,0</b>
<b>Общий итог</b>	<b>48 824,0</b>	<b>0</b>	<b>48 824,0</b>

Из данных таблицы 2.2.1 «Объем эффективных и неэффективных налоговых расходов в 2022 году по муниципальным программам и непрограммным направлениям АСГО» неэффективные налоговые расходы отсутствуют.

Таблица 2.2.2 – Количество налоговых расходов, которыми воспользовались льготополучатели в 2022 году по муниципальным программам и непрограммным направлениям АСГО, ед.

Муниципальная программа / непрограммное направление	Количество налоговых расходов, которыми льготополучатели		<b>Общий итог</b>
	воспользовались	не воспользовались	
Повышение эффективности управления муниципальной собственностью АСГО	2	0	<b>2</b>
Социальная поддержка населения АСГО	4	0	<b>4</b>
Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства АСГО	0	1	<b>1</b>
Развитие системы образования АСГО	1	0	<b>1</b>
Непрограммные направления	2	2	<b>4</b>
<b>Общий итог</b>	<b>9</b>	<b>3</b>	<b>12</b>

Количество налоговых расходов, которыми воспользовались льготополучатели составило 75%.

В полном объеме эффективными признаны все налоговые расходы. Однако существуют льготы, которыми в 2022 году льготополучатели не воспользовались. Воспользовались льготами 100% в рамках муниципальных программ: «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью Анжеро-Судженского городского округа»; «Развитие системы образования Анжеро-Судженского городского округа»; «Социальная поддержка населения Анжеро-Судженского городского округа», 50% в рамках непрограммных налоговых расходов.

Не воспользовались льготой по программе «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства АСГО» субъекты инвестиционной деятельности, резиденты ТОСЭР, так как отсутствуют у потенциальных льготополучателей зарегистрированные земельные участки. Но льготу необходимо признать эффективной и сохранить в целях стимулирования инвестиционной привлекательности.

В рамках непрограммных налоговых расходов, также не воспользовались налоговыми льготами:

- по налогу на имущество для командиров и членов добровольной народной дружины, с момента получения удостоверения народного дружинника;
- по налогу на землю для российских организаций, осуществляющих деятельность в области информационных технологий, начиная с налогового периода получения документа о государственной аккредитации организации, осуществляющей деятельность в области информационных технологий, при соблюдении условий установленных пунктом 1.15 статьи 284 НК РФ.

Отсутствие льготополучателей объясняется низкой информированностью населения о возможности получения льгот, так как начало действия льгот определены внесением изменений в решения СНД № 521 (по налогу на землю) с 01.01.2022г., № 389 (по налогу на имущество) с 02.09.2021. Льготы признаны эффективными отвечают общественным интересам и направлены на социальную эффективность, привлекают население к участию в добровольных дружинах, стимулируют организации, специализирующиеся на информационных технологиях, на решение приоритетных задач Анжеро-Судженского городского округа по повышению уровня и качества жизни населения городского округа.

### 3. Распределение налоговых расходов по кураторам Анжеро-Судженского городского округа

Оценку налоговых расходов, результаты которой представлены в настоящем отчете, проводили кураторы налоговых расходов, органы исполнительной власти АСГО.

Таблица 3.1 – Объем налоговых расходов в 2022 году по кураторам налоговых расходов территории АСГО, тыс. руб.

Куратор налогового расхода	Земельный налог	Налог на имущество физических лиц	<b>Общий итог</b>
КУМИ	48 045,0	0	<b>48 045,0</b>
Управление социальной защиты населения	408,0	338,0	<b>746,0</b>
Управление образования	0	2,0	<b>2,0</b>
Управление экономического развития, промышленности и предпринимательства администрации	19,0	12,0	<b>31,0</b>
<b>Общий итог</b>	<b>48 472,0</b>	<b>352,0</b>	<b>48 824,0</b>

Наибольший объем налоговых расходов приходится на куратора - КУМИ администрации АСГО за счет льгот по уплате земельного налога органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями городского округа, финансируемыми за счет средств местного бюджета, по решению Анжеро-Судженского городского Совета народных депутатов № 521 (98,404%).

Управление социальной защиты населения курирует 1,5% от общего объема налоговых расходов АСГО, из них 54,7% льготы по налогу на землю и 45,3% льготы по налогу на имущество.

Управление образования АСГО курирует льготу, установленную Решением СНД № 389 по налогу на имущество, доля приходящаяся на курируемую льготу от общего объема налоговых расходов АСГО составила 0,004%.

Управление экономического развития, промышленности и предпринимательства администрации Анжеро-Судженского городского округа курирует программу «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства Анжеро-Судженского городского округа» и все 4 непрограммных налоговых расхода, доля которых в общем объеме

налоговых расходов составляет 0,056%, из них 61,3% льготы по налогу на землю и 38,7% льготы по налогу на имущество.

Таблица 3.2.1. – Объем эффективных и неэффективных налоговых расходов в 2022 году по кураторам налоговых расходов территории АСГО тыс. руб.

Куратор налогового расхода	Эффективные	Неэффективные	Общий итог
КУМИ	48 045,0	0	48 045,0
Управление социальной защиты	746,0	0	746,0
Управление образования	2,0	0	2,0
Управление экономического развития, промышленности и предпринимательства администрации АСГО	31,0	0	31,0
<b>Общий итог</b>	<b>48 824,0</b>	<b>0</b>	<b>38 879,0</b>

Из данных таблицы 3.2.1 «Объем эффективных и неэффективных налоговых расходов в 2022 году по кураторам налоговых расходов территории АСГО» неэффективные налоговые расходы отсутствуют. Среди существующих к предоставлению налоговых льгот есть льготы, которыми льготоплательщики не воспользовались.

Таблица 3.2.2. – Количество налоговых расходов, которыми воспользовались льготополучатели в 2022 году по кураторам налоговых расходов территории АСГО, ед.

Куратор налогового расхода	Количество налоговых расходов, которыми льготополучатели		Общий итог
	воспользовались	не воспользовались	
КУМИ	2	0	2
Управление социальной защиты	4	0	4
Управление образования	1	0	1
Управление экономического развития, промышленности и	2	3	5

предпринимательства администрации АСГО			
<b>Общий итог</b>	<b>9</b>	<b>3</b>	<b>12</b>

Не воспользовались налоговыми расходами 16,7% от общего количества налоговых расходов, куратором которых является Управление экономического развития, промышленности и предпринимательства администрации АСГО. Из общего количества налоговых расходов куратора - управления экономического развития, промышленности и предпринимательства администрации АСГО 40% налоговых расходов получили льготы, а 60% льгот остались не востребованными в 2022г.

Все льготы признаны кураторами налоговых расходов эффективными.

#### 4. Анализ востребованности налоговых льгот Анжеро-Судженского городского округа

Из 12 налоговых расходов, представленных льготополучателям в 2022 году, невостребованными остались 3 налоговых расхода или 25%. В отличие от 2021 года, когда невостребованными были 35,7% предоставленных налоговых расходов, наметилась положительная тенденция. По итогам оценки налоговых расходов за 2021г. проведена ревизия всех налоговых расходов, исключены 3 невостребованных налоговых расхода, внесены изменения в формулировки (уточнения) категорий льготополучателей.

Таблица 4.1.2 – Востребованные и невостребованные налоговые льготы в разрезе налогов, тыс. руб.

Наименование налога	Налоговые расходы:		Общий итог
	Востребованные	Невостребованные	
Земельный налог	48 472,0	0,0	48 472,0
Налог на имущество физических лиц	352,0	0,0	352,0
<b>Общий итог</b>	<b>48 824,0</b>	<b>0</b>	<b>48 824,0</b>

В денежном выражении все налоговые расходы востребованы, так как вся сумма налоговых льгот приходится на востребованные налоговые льготы.

Таблица 4.1.3 – Количество востребованных и невостребованных налоговых льгот в разрезе налогов, ед.

Наименование налога	Налоговые расходы:		Общий итог
	Востребованные	Невостребованные	
Земельный налог	6	2	8
Налог на имущество физических лиц	3	1	4
<b>Общий итог</b>	<b>9</b>	<b>3</b>	<b>12</b>

К невостребованным отнесены налоговые льготы:

- по земельному налогу (25,0% предоставленных по налогу на землю):

- субъектам инвестиционной деятельности на основании заключенного с администрацией городского округа соглашения о реализации инвестиционного проекта; резидентам территории опережающего социально-экономического развития на основании соглашения об осуществлении деятельности на территории опережающего социально-экономического развития "Анжеро-Судженск" и включенным в реестр резидентов;

- российским организациям, осуществляющим деятельность в области информационных технологий, начиная с налогового периода получения документа о государственной аккредитации организации, осуществляющим деятельность в области информационных технологий, при соблюдении условий установленных пунктом 1.15 статьи 284 НК РФ;

- по налогу на имущество (25% предоставленных по налогу на имущество):
  - командирам и членам добровольной народной дружины, с момента получения удостоверения народного дружинника.



**5. Результаты оценки налоговых расходов  
АСГО**

№ п/п	Категория налогового расхода	Вид налога	Наименование налоговой льготы	Куратор	Муниципальная программа / непрограммное направление	Объем налоговых расходов в отчетном году (указать год)	Количество налогоплательщиков, воспользовавшихся льготой	Результаты оценки налоговых расходов (да / нет)			
								Востребованность	Целеобразность	Результативность	Эффективность
1	С	ЗН	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	С	ЗН	Освобождение от уплаты земельного налога родителей, усыновителей (удочерителей), опекунов, попечителей (приемных, патронатных родителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, детей инвалидов, а также детей многодетных семей	Управление социальн ой защиты населения я админист рации АСГО	"Социальная поддержка населения АСГО"	138	335	да	да	да	да
2	С	ЗН	Освобождение от	Управление	"Социальная	268	496	да	да	да	да

				уплаты земельного налога пенсионеров, получающих пенсии, назначенные в порядке, установленном законодательством РФ и физических лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года	ние социальной защиты населения	поддержка населения АСГО"											
3	С	ЗН		Освобождение от уплаты земельного налога ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий	Управление социальной защиты населения администрации АСГО	"Социальная поддержка населения АСГО"	2	2	да	да	да	да	да	да	да	да	да
4	С	НИФЛ		Дополнительная налоговая льгота, предоставленная	Управление социальной	"Социальная поддержка населения	338	1214	да	да	да	да	да	да	да	да	да

			родителям, усыновителям (удочерителям), опекунам, попечителям (приемным, патронатным родителям), имеющим трех и более несовершеннолетних детей, детей инвалидов, а также детям многодетной семьи (изм.формулировки от 06.05.2022г. № 576, вступило в силу 14.04.2022)	ой защиты населения администрация АСГО	АСГО"								
5	С	НИФЛ	Дополнительная налоговая льгота, предоставленная детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам, из числа детей-сирот, которые получают пенсию по потере кормильца по налогу на имущество	Управление образования администрации АСГО	«Развитие системы образования АСГО	2	13	да	да	да	да	да	да
6	Ст	ЗН	Освобождение	Управление	"Развитие	0	0	нет	да	да	да	да	да

			уплаты земельного налога в отношении земельных участков, для реализации, инвестиционных проектов, в целях стимулирования инвестиционной деятельности и привлечения инвестиций в экономику городского округа, субъектов инвестиционной деятельности, резидентов территории опережающего социально-экономического развития	ние экономического развития администрации АСГО	поддержка субъектов малого среднего предпринимательства АСГО"						
7	С	ЗН	Освобождение от уплаты земельного налога в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для садоводства и огородничества, физических лиц,	Управление экономического развития администрации АСГО	Непрограммное направление	19	86	да	да	да	да

8	С	НИФЛ	некоммерческих объединений, созданных в целях осуществления садоводства и огородничества	Дополнительная налоговая льгота, предоставленная председателем совета многоквартирного дома по налогу на имущество	Управление экономической развития администрации АСГО	Непрограммное направление	12	42	да	да	да	да	да
9	Т	ЗН	Освобождение от уплаты земельного налога органов местного самоуправления муниципального образования "Анжеро-Судженский городской округ" в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций	Освобождение от уплаты земельного налога органов местного самоуправления муниципального образования "Анжеро-Судженский городской округ" в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций	КУМИ административной АСГО	Повышение эффективности управления муниципальной собственностью АСГО	381	1	да	да	да	да	да

10	Т	ЗН	Освобождения от уплаты земельного налога муниципальных учреждений (казенных, бюджетных, автономных), финансируемых из местного бюджета Анжеро-Судженского городского округа	КУМИ административной АСГО	Повышение эффективности управления муниципальной собственностью АСГО	47664	63	да	да	да	да
11	С	НИФЛ	Дополнительная налоговая льгота, предоставленная командирам и членам добровольной народной дружины по налогу на имущество, с момента получения удостоверения народного дружинника (введен редакцией от 26.08.2021г. № 381)	Управление экономического развития администрации АСГО	Непрограммное направление	0	0	нет	да	да	да
12	Ст	ЗН	Освобождение от уплаты 50 процентов от суммы земельного налога, в целях поддержки организаций отрасли	Управление экономического развития администрации	Непрограммное направление	0	0	нет	да	да	да



## 6. Выводы и решения по результатам оценки налоговых расходов АСГО

Оценка налоговых расходов Анжеро-Судженского городского округа за 2022 год проведена в соответствии с Порядком и Методикой оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам, утвержденной постановлением администрации Анжеро-Судженского городского округа от 25.03.2020 № 246 (с изменениями). В 2022 году на территории Анжеро-Судженского городского округа установлены налоговые льготы:

- в виде освобождения от уплаты земельного налога для 8 категорий налогоплательщиков;
- в виде освобождения от уплаты налога на имущество для 4 категорий налогоплательщиков.

Общий объем предоставленных в 2022 году налоговых льгот составил 48 824,0 тыс. рублей. Налоговыми льготами воспользовались 2 188 льготополучателей (физических лиц), 1 орган местного самоуправления и 63 муниципальных учреждения, финансируемых за счет средств местного бюджета.

*Таблица 6.1. – Сравнительный анализ количества льготополучателей и объема предоставленных льгот в разрезе категорий налогов.*

Категория плательщиков	2021г.		2022г.		Отклонение (2022-2021)	
	количество налогоплательщиков	сумма (тыс. руб.)	количество налогоплательщиков	сумма (тыс. руб.)	количество налогоплательщиков	сумма (тыс. руб.)
<b>- в виде освобождения от уплаты земельного налога с юридических лиц</b>						
	64,0	36 829,0	64,0	48 045,0	0,0	11 216,0
-органы местного самоуправления муниципального образования АСГО (в соответствии с Уставом муниципального образования Кемеровской области – Кузбасса) в отношении земельных участков, находящихся у них на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования, предоставленных им для непосредственного выполнения возложенных на	1,0	171,0	1,0	381,0	0,0	210,0



них функций;							
- муниципальные учреждения (казенные, бюджетные, автономные), финансируемые из местного бюджета АСГО	63,0	36 658,0	63,0	47 664,0	0,0	11 006,0	
- субъекты инвестиционной деятельности на основании заключенного с администрацией городского округа соглашения о реализации инвестиционного проекта; резиденты территории опережающего социально-экономического развития на основании соглашения об осуществлении деятельности на территории опережающего социально-экономического развития "Анжеро-Судженск" и включенные в реестр резидентов.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
- российские организации, осуществляющие деятельность в области информационных технологий, начиная с налогового периода получения документа о государственной аккредитации организации, осуществляющей деятельность в области информационных технологий, при соблюдении условий установленных пунктом 1.15 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации	X	X	0,0	0,0	0,0	0,0	
<b>- в виде освобождения от уплаты земельного налога с физических лиц</b>							
	1 119,0	553,0	919,0	427,0	-170,0	-113,0	
- физические лица, имеющие в составе семьи 3-х и более несовершеннолетних детей, а также детей-инвалидов;	301,0	109,0	X	X			
-родители, усыновители (удочерители), попечители (приемные, патронатные родители), имеющие трех и более	X	X	335,0	138,0	34,0	29,0	

несовершеннолетних детей, детей инвалидов, а также дети многодетной семьи;							
-председателей уличных комитетов;	0,0	0,0	X	X	X	X	
-пенсионеры, получающие пенсии, назначенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; физические лица, соответствующие условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года;	703,0	410,0	496,0	268,0	-207,0	-142,0	
-членов семей военнослужащих, уволенных с военной службы по достижении предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями, имеющих общую продолжительность военной службы 20 лет и более;	0,0	0,0	X	X	X	X	
- ветеранов труда;	30,0	13,0	X	X	X	X	
- ветераны и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;	0,0	0,0	2,0	2,0	2,0	2,0	
-физические лица, некоммерческие объединения, созданные в целях осуществления садоводства и огородничества.	85,0	21,0	86,0	19,0	1,0	-2,0	
<b>-в виде освобождения налога на имущество физических лиц</b>							
	1 201,0	497,0	1 269,0	352,0	68,0	-145,0	
-лица, имеющие в составе семьи 3-х и более несовершеннолетних детей, а	1 139,0	477,2	X	X			

также детей-инвалидов;							
-родители, усыновители (удочерители), опекуны, попечители (приемные, патронатные родители), имеющие трех и более несовершеннолетних детей, детей инвалидов, а также дети многодетной семьи	X	X	1 214,0	338,0	75,0	-139,2	
-лица, совокупный доход которых ниже прожиточного минимума;	0,0	0,0	X	X	X	X	
-дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица, из числа детей-сирот, которые получают пенсию по потере кормильца;	7,0	0,8	13,0	2,0	6,0	1,2	
- председатели совета многоквартирного дома;	55,0	19,0	42,0	12,0	-13,0	-7,0	
-командиры и члены добровольной народной дружины, с момента получения удостоверения народного дружинника	X	X	0,0	0,0	0,0	0,0	
<b>Всего</b>	<b>2 384,0</b>	<b>37 879,0</b>	<b>2 252,0</b>	<b>48 824,0</b>	<b>-102,0</b>	<b>10 958,0</b>	
в том числе:							
Налог на землю	1 183,0	37 382,0	983,0	48 472,0	-170,0	11 103,0	
Налог на имущество	1 201,0	497,0	1 269,0	352,0	68,0	-145,0	

Прирост льготополучателей произошел по налогу на имущество на 68 льготополучателей или на 5,7%.

В большей степени рост произошел в результате внесения изменения в решения Снд № 389, № 521 и уточнения наименования категории с «лица, имеющие в составе семьи 3-х и более несовершеннолетних детей, а также детей-инвалидов» на «-родители, усыновители (удочерители), опекуны, попечители (приемные, патронатные родители), имеющие трех и более несовершеннолетних детей, детей инвалидов, а также дети многодетной семьи». Количество переименованных льготополучателей возросло на 75 чел. по налогу на имущество и на 34 чел. по налогу на землю.

Снижение льготополучателей произошло по налогу на землю на 170 чел. или на 16,9%. Наибольшее влияние оказали категории «пенсионеры,

получающие пенсии, назначенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; физические лица, соответствующие условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года». По этой категории снижение составило 209 чел. или 29,4%.

Положительная тенденция, по сравнению с 2021 годом, наметилась по категориям:

- по налогу на имущество для категории «дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица, из числа детей-сирот, которые получают пенсию по потере кормильца» на 6 чел. или на 85,7%;

- по налогу на землю для категорий: «садоводы» на 1 чел.; «ветераны и инвалиды ВОВ и боевых действий» на 2 чел. (за период 2019-2021г. льготополучатели отсутствовали).

Неизменным количество льготополучателей осталось по налогу на землю для юридических лиц — 1 орган местного самоуправления и 63 муниципальных учреждения. Однако произошло значительное увеличение объема предоставленных льгот в размере — 11 216,0 тыс. рублей, в связи с увеличением площадей зарегистрированных за учреждениями земельных участков.

В 2022 году не появились льготополучатели за весь период, с момента предоставления, категории «субъекты инвестиционной деятельности на основании заключенного с администрацией городского округа соглашения о реализации инвестиционного проекта; резиденты территории опережающего социально-экономического развития на основании соглашения об осуществлении деятельности на территории опережающего социально-экономического развития "Анжеро-Судженск" и включенные в реестр резидентов». Не смотря на невостребованность льготами, полагающимися субъектам инвестиционной деятельности, резидентам ТОСЭР за рассматриваемый период, город, от деятельности вышеупомянутых категорий, получил новые рабочие места, а это в свою очередь занятость населения и рост благосостояния жителей, рост экономики городского округа в целом. Поскольку указанный налоговый расход отвечает общественным интересам и направлен на решение приоритетных задач Анжеро-Судженского городского округа по повышению уровня и качества жизни населения городского округа, то действие данной льготы признано эффективной.

Остались не востребованными новые льготы, предоставленные с 2022года:

- по налогу на землю на 2022-2024 годы освобождением от уплаты 50 процентов от суммы земельного налога для категории «российские организации, осуществляющие деятельность в области информационных технологий, начиная с налогового периода получения документа о государственной аккредитации организации, осуществляющей деятельность в области информационных

технологий, при соблюдении условий установленных пунктом 1.15 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации»;

- по налогу на имущество для категории «командиры и члены добровольной народной дружины, с момента получения удостоверения народного дружинника».

Новые льготы призваны заинтересовать и привлечь граждан вливаться в добровольную народную дружину АСГО, организации информационных технологий осуществлять свою деятельность на территории АСГО. Должны способствовать привлечению трудовых резервов в городской округ, остановить отток организаций информационных технологий из города. Льгота для организаций информационного обеспечения распространяет свое действие на 2022-2024г, основная цель представления – сделать российский рынок более привлекательным для разработчиков программного обеспечения, что должно привести к соответствующему росту отечественного ИТ-сектора. Куратором признаны, не смотря на невостребованность, новые налоговые расходы эффективными.

Все невостребованные налоговые расходы находятся в ведении куратора - управление экономического развития администрации АСГО. Все они признаны целесообразными, в перспективе результативными и эффективными. Невостребованность льготополучателями обосновывается новизной, малой информированностью населения. Применение налогового расхода способствуют снижению налогового бремени на население, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению социального неравенства, что соответствует направлению социально-экономической политики Анжеро-Судженского городского округа. Вместе с тем данные налоговые расходы в перспективе позволяют повысить долю граждан, имеющих активную жизненную позицию и принимающих непосредственное участие в решении вопросов развития городской среды. Необходимо в текущем финансовом году, в качестве предложения, куратору провести работу по расширению информированности, задействовать средства массовой информации.

В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов проведен сравнительный анализ результативности предоставления льготы и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы. Альтернативные механизмы достижения цели муниципальных программ не предусмотрены муниципальными правовыми актами городского округа. Потенциально возможный альтернативный механизм достижения цели муниципальных программ - предоставление субсидий плательщикам, имеющим право на получение льготы за счет средств бюджета городского округа. Предоставление субсидии не является более результативным (менее затратными) альтернативным механизмом достижения цели муниципальных программ высокодотационного бюджета Анжеро-Судженского городского округа, так как кроме суммы субсидий равной сумме налоговой

льготы из бюджета необходимо возместить расходы организационно – административного характера. Предоставление налоговой льготы является более результативным для Анжеро-Судженского городского округа.

## 7. Прогноз налоговых расходов Анжеро-Судженского городского округа

(тыс. руб.)

№ п/п	Вид налога	Наименование налоговой льготы	Объем налоговых расходов, тыс. рублей				
			Факт	Оценка	Прогноз		
			2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	2026 год
1	2	3	4	5	6	7	8
1	налог на землю	Освобождение от уплаты земельного налога родителей, усыновителей (удочерителей), опекунов, попечителей (приемных, патронатных родителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, детей инвалидов, а также детей многодетных семей	138	138	138	138	138
2	налог на землю	Освобождение от уплаты земельного налога пенсионеров, получающих пенсии, назначенные в порядке, установленном законодательством РФ и физических лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года	268	268	268	268	268
3	налог на землю	Освобождение от уплаты земельного налога ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий	2	2	2	2	2
4	налог на имущество	Дополнительная налоговая льгота, предоставленная родителям, усыновителям	338	371,8	409,0	449,9	494,9

	тво	(удочерителям), опекунам, попечителям (приемным, патронатным родителям), имеющим трех и более несовершеннолетних детей, детей инвалидов, а также детям многодетной семьи					
5	налог на имущество тво	Дополнительная налоговая льгота, предоставленная детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам, из числа детей-сирот, которые получают пенсию по потере кормильца по налогу на имущество	2,0	2	2	3	3
6	налог на землю	Освобождение от уплаты земельного налога в отношении земельных участков, отведенных для реализации, инвестиционных проектов, в целях стимулирования инвестиционной деятельности и привлечения инвестиций в экономику городского округа, субъектов инвестиционной деятельности, резидентов территории опережающего социально-экономического развития.	0	0	0	0	0
7	налог на землю	Освобождение от уплаты земельного налога в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для садоводства и огородничества, физических лиц, некоммерческих объединений, созданных	19	19	19	19	19



		в целях осуществления садоводства и огородничества					
8	налог на имущество	Дополнительная налоговая льгота, предоставленная председателям совета многоквартирного дома по налогу на имущество	12,0	13,2	14,5	16,0	17,6
9	налог на землю	Освобождение от уплаты земельного налога органов местного самоуправления муниципального образования АСГО в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций	381	171	171	171	171
10	налог на землю	Освобождения от уплаты земельного налога муниципальных учреждений (казенных, бюджетных, автономных), финансируемых из местного бюджета АСГО	47664	47664	47664	47664	47664
11	налог на имущество	Дополнительная налоговая льгота, предоставленная командирам и членам добровольной народной дружины по налогу на имущество, с момента получения удостоверения народного дружинника (введен редакцией от 26.08.2021г. № 381)	0	0	0	0	0
12	налог на землю	Освобождение от уплаты 50 процентов от суммы земельного налога, в целях поддержки организаций отрасли информационных технологий, для	0	0	0	0	0

		российских организаций, осуществляющих деятельность в области информационных технологий, начиная с налогового периода получения документа о государственной аккредитации организации, осуществляющей деятельность в области информационных технологий, при соблюдении условий установленных пунктом 1.15 статьи 284 НК РФ.					
		<b>ИТОГО</b>	<b>48824</b>	<b>48859,2</b>	<b>48897,9</b>	<b>48940,5</b>	<b>48987,4</b>
		налог на землю	48472	48472	48472,0	48472,0	48472,0
		налог на имущество	352	387,2	425,9	468,5	515,4

В целях недопущения резкого роста налоговой нагрузки у налогоплательщиков налога на имущество физических лиц (п.8.1 ст. 408 НК РФ) на федеральном уровне предусмотрен коэффициент, ограничивающий ежегодный рост налога не более чем на 10 процентов ежегодно.

На текущий 2023 год и плановый период 2024-2026 гг. применён повышающий коэффициент – 1,1 на налог на имущество.

Начальник финансового управления администрации  
Анжеро-Судженского городского округа -

Е.Н.Зачиняева